1

ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA (COREME)

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO (CPPS)

EDITAL Nº 02/2018

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 90/2017

PROCESSO SELETIVO PARA O INGRESSO NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA 2018

A Coordenação da Comissão de Residência Médica – COREME, no uso das suas atribuições, por meio da Comissão

Permanente de Processo Seletivo - CPPS do Centro Universitário UnirG, torna público a presente Retificação ao Edital

nº 90/2017 – Processo Seletivo para Ingresso no Programa de Residência Médica 2018, considerando o que segue:

1. O subitem 1.4 – Tabela I – Cronograma e subitens 4.3, 4.6, 5.1.1 e 5.3, do Edital nº 90/2017, passam a vigorar com a

seguinte redação:

TABELA I – CRONOGRAMA

DEZEMBRO 2017

Dia 12 Início das Inscrições pela Internet (http://www.unirg.edu.br) a partir das 14 horas (horário local)

JANEIRO 2018

Dia 16 Último dia para entrega de Laudo Médico – Candidatos que solicitaram Atendimento Diferenciado

Dia 16 Término das inscrições - Às 23h59 min (horário local)

Dia 17 Último dia para pagamento da taxa de inscrição, até o limite do recebimento bancário

Dia 18 Respostas às solicitações de Atendimento Diferenciado, a partir das 18 horas

Dia 23 Divulgação dos locais de provas

Dia 27 1ª Fase - Aplicação das Provas Objetivas (início às 08 horas)

Dia 27 Divulgação do gabarito preliminar das Provas Objetivas, a partir das 18 horas (horário local)

Dia 29
Prazo para interposição de Recursos sobre o gabarito preliminar das provas objetivas, das 08 horas

às 18 horas (horário local)

FEVEREIRO DE 2018

Dia 05
Resposta aos Recursos sobre o gabarito preliminar das Provas Objetivas - a partir das 18 horas

(horário local)

Dia 05 Resultado Preliminar da Primeira Fase a partir das 18 horas (horário local)

Dia 06
Prazo para interposição de Recursos sobre o Resultado Preliminar da Primeira Fase, das 08 horas às

18 horas (horário local)

Dia 09
Resposta aos Recursos sobre o Resultado Preliminar da Primeira Fase e Resposta a Solicitação de

Pontuação Adicional – PROVAB. A partir das 18 horas (horário local)

Dia 09
Resultado Definitivo da Primeira Fase e Convocação para a Segunda Fase, a partir das 18

horas (horário local)

Dia 17 2ª Fase - Análise e Arguição Curricular - Horário a ser divulgado previamente

Dia 21 RESULTADO FINAL – A partir das 18 horas (horário local)

Dia 26 Matrícula - Das 8h30min às 11h30min (horário local)

Dia 27 Acolhimento - R1 Aprovados

MARÇO DE 2018

Dia 01 Início dos Programas/Acolhimento

4.3. A inscrição será realizada exclusivamente via internet, no endereço eletrônico http://www.unirg.edu.br, no período

compreendido entre as 14 horas do dia 12 de dezembro de 2017 às 23h59min do dia 16 de janeiro de 2018,

observado o horário local do Tocantins.

2

4.6. Após o devido preenchimento, deverá clicar no botão “enviar”, para que a solicitação de sua inscrição seja

registrada. Em seguida deverá imprimir a guia de pagamento que será disponibilizada e efetuar o respectivo pagamento

da Taxa impreterivelmente até o limite de recebimento bancário do dia 17 de janeiro de 2018, independentemente de

que esse dia seja feriado municipal, estadual ou federal.

5.1.1. O Requerimento de Atendimento Diferenciado (formulário no Anexo I deste Edital) e as cópias autenticadas

dos laudos médicos da necessidade de atendimento diferenciado deverão ser expedidos com data máxima de 12 (doze)

meses, entregues ou enviados conforme o subitem 5.1, até o dia 16 de janeiro de 2018.

5.3. O candidato deverá verificar no endereço eletrônico http://www.unirg.edu.br a resposta às solicitações de

Atendimento Diferenciado, na data provável de 18 de janeiro de 2018 a partir das 18 horas (horário local).

2. Revogam-se as disposições em contrário e mantenham-se as demais disposições do Edital nº 90/2017.

Comissão Permanente de Processo Seletivo, 10 de janeiro de 2018.

Prof.ª Vera Lúcia Cavalcante Rodrigues

Presidente da Comissão Permanente de Processo Seletivo

Centro Universitário UnirG

Portaria nº 626/2017